

**Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб)**

**1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)**  
**1.1. Наличие и движение нематериальных активов**

с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		начислено амортизации	Убыток от обесценения	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5110	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:													
	5101	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5111	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

**1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:	5121	-	-	-

**1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Всего	5130	-	-	-
в том числе:	5131	-	-	-

**1.4. Наличие и движение результатов НИОКР**

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР										
Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период			На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		Выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего	5140	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5141	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-

### 1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2019г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5170	за 2018г.	-	-	-	-	-
	5161	за 2019г.	-	-	-	-	-
	5171	за 2018г.	-	-	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2019г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5190	за 2018г.	-	-	-	-	-
	5181	за 2019г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2018г.	-	-	-	-	-

Руководитель

(подпись)

Дудчак Владимир  
Власевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Омаргаджиева Марина  
Магомедовна

(расшифровка подписи)

**2. Основные средства**  
**2.1. Наличие и движение основных средств**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило	Выбыло объектов		начислено амортизации	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2019г.	2 387 709	(931 434)	439 964	(47 174)	46 268	(187 393)	-	-	2 780 499	(1 072 559)
	5210	за 2018г.	1 631 715	(820 289)	780 306	(24 312)	15 197	(126 342)	-	-	2 387 709	(931 434)
в том числе:												
Сооружения	5201	за 2019г.	82 133	(70 805)	374	(6 712)	6 712	(1 672)	-	-	75 794	(65 764)
	5211	за 2018г.	82 133	(69 189)	-	-	-	(1 615)	-	-	82 133	(70 805)
Здания	5202	за 2019г.	409 958	(186 705)	273 251	(5 395)	4 610	(4 905)	-	-	677 814	(187 000)
	5212	за 2018г.	424 671	(189 691)	-	(14 713)	7 366	(4 380)	-	-	409 958	(186 705)
Машины и оборудование (кроме офисного)	5203	за 2019г.	1 765 651	(602 471)	166 339	(29 664)	30 421	(165 821)	-	-	1 902 326	(737 870)
	5213	за 2018г.	994 810	(508 132)	779 428	(8 587)	7 747	(102 086)	-	-	1 765 651	(602 471)
Производственный и хозяйственный инвентарь	5204	за 2019г.	2 890	(2 233)	-	(76)	76	(169)	-	-	2 814	(2 326)
	5214	за 2018г.	2 890	(2 063)	-	-	-	(171)	-	-	2 890	(2 233)
Транспортные средства	5205	за 2019г.	56 367	(42 564)	-	(3 583)	2 705	(3 344)	-	-	52 784	(43 203)
	5215	за 2018г.	55 526	(39 111)	878	(37)	37	(3 490)	-	-	56 367	(42 564)
Офисное оборудование	5206	за 2019г.	49 463	(26 643)	-	(1 743)	1 743	(11 482)	-	-	47 720	(36 382)
	5216	за 2018г.	49 510	(12 092)	-	(47)	47	(14 598)	-	-	49 463	(26 643)
Земельные участки	5207	за 2019г.	21 198	-	-	-	-	-	-	-	21 198	-
	5217	за 2018г.	22 125	-	-	(927)	-	-	-	-	21 198	-
Многолетние насаждения	5208	за 2019г.	49	(13)	-	-	-	(1)	-	-	49	(14)
	5218	за 2018г.	49	(11)	-	-	-	(1)	-	-	49	(13)
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5230	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:												
	5221	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5231	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2019г.	553 244	1398		(439 964)	114 678
	5250	за 2018г.	631 305	885 646	(206 427)	(757 280)	553 244
в том числе:							
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285/1500 (CH_00013)	5241	за 2019г.	5 069			(5069)	-
	5251	за 2018г.	5 069	5 069	5 069		5 069
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285/1500 (CH_00018)	5242	за 2019г.	5 067	-	-	(5067)	-
	5252	за 2018г.	-	5 067	-	-	5 067
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285/1500 (CH_00017)	5243	за 2019г.	5 067	-	-	(5067)	-
	5253	за 2018г.	-	5 067	-	-	5 067
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285/1500 (CH_00022)	5244	за 2019г.	5 979	-	-	(5979)	-
	5254	за 2018г.	-	5 979	-	-	5 979
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285/1500 (CH_00023)	5245	за 2019г.	5 979	-	-	(5979)	-
	5255	за 2018г.	-	5 979	-	-	5 979
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285/1500 (CH_00024)	5246	за 2019г.	5 979	-	-	(5979)	-
	5256	за 2018г.	-	5 979	-	-	5 979
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285(СН 00021)	5247	за 2019г.	6 074	-	-	136	6 210
	5257	за 2018г.	-	6 074	-	-	6 074
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П400-2000(СН00025)	5248	за 2019г.	9 551	-	-	(9551)	-
	5258	за 2018г.	-	9 551	-	-	9 551
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П400-2000(СН_00026)	5249	за 2019г.	9 551	-	-	(9551)	-
	5259	за 2018г.	-	9 551	-	-	9 551
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П500-4000(00028)		за 2019г.	10 607	-	-	(10607)	-
		за 2018г.	-	10 607	-	-	10 607
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П500-4000(00029)		за 2019г.	10 607	-	-	(10607)	-
		за 2018г.	-	10 607	-	-	10 607
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П400-2000(00030,00031)		за 2019г.	18 877	-	-	(18877)	-
		за 2018г.	-	18 877	-	-	18 877
Котел для обогрева ванн со шкафом управления		за 2019г.	912	-	-	(912)	-
		за 2018г.	-	912	-	-	912
Насос сжиженных газов 2НСГ		за 2019г.	3 011	-	-	(3011)	-
		за 2018г.	-	3 011	-	-	3 011
Агрегат детандерный ДПВ2-200/6-3М		за 2019г.	3 016	-	-	(3016)	-
		за 2018г.	-	3 016	-	-	3 016
Блок предварительного охлаждения		за 2019г.	2 010	-	-	(2010)	-
		за 2018г.	-	2 010	-	-	2 010
Комплект ЗИП и технологических соединений		за 2019г.	150	-	-	(150)	-
		за 2018г.	-	150	-	-	150
Комплект обвязки		за 2019г.	200	-	-	(200)	-
		за 2018г.	-	200	-	-	200
Рампа наполнительная на 5 баллонов		за 2019г.	150	-	-	(150)	-
		за 2018г.	-	150	-	-	150
Автомат для выщелачивания керамики 6Б595		за 2019г.	8 305	-	-	(8305)	-
		за 2018г.	-	8 305	-	-	8 305



Молот ковочный пневматический МВ4134	за 2019г.	1 297			(1297)	-
	за 2018г.	-	1 297	-	-	1 297
Пресс тройного действия 3500/2000 1435/20	за 2019г.	35 030	-	-	(35030)	-
	за 2018г.	-	35 030	-	-	35 030
Блок разделения воздуха	за 2019г.	2 000	-	-	(2000)	-
	за 2018г.	-	2 000	-	-	2 000
Блок очистки воздуха	за 2019г.	2 500	-	-	(2500)	-
	за 2018г.	-	2 500	-	-	2 500
Установка компрессорная воздушная ВШ-4,2/200	за 2019г.	2 460	-	-	(2460)	-
	за 2018г.	-	2 460	-	-	2 460
Пульты управления ВРУ: Компрессора детандерного агрегата	за 2019г.	1 000	-	-	(1000)	-
	за 2018г.	-	1 000	-	-	1 000
Индукционная плавильная установка ИПП-1-800-0,5	за 2019г.	5 624	14	-	(5624)	-
	за 2018г.	5 078	5 624	5 078	-	5 624
Индукционная плавильная установка ИПП-0,4-320-1	за 2019г.	4 317	-	-	(4317)	-
	за 2018г.	3 363	4 317	3 363	-	4 317
Воздушный поршневой компрессор 305ВП-152/220	за 2019г.	4 997	20	-	(5017)	-
	за 2018г.	-	4 997	-	-	4 997
Воздушный поршневой компрессор 2ВМ10-63/9АВ	за 2019г.	5 566	10	-	(5576)	-
	за 2018г.	-	5 566	-	-	5 566
Молот ковочный пневматический МВ4134(затраты на монтаж)	за 2019г.	84	-	-	(84)	-
	за 2018г.	-	84	-	-	84
Стенд для испытания ЭПВ под нагрузкой	за 2019г.	314	85	-	-	400
	за 2018г.	-	314	-	-	314
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285-15000(СН_00013)	за 2019г.	58	-	-	5 194	5 252
	за 2018г.	-	58	-	-	58
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285-1500(СН_00017)	за 2019г.	56	-	-	5192	5 247
	за 2018г.	-	56	-	-	56
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285-1500(СН_00018)	за 2019г.	56	-	-	5 191	5 247
	за 2018г.	-	56	-	-	56
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285-1500(СН_00022)	за 2019г.	60	-	-	6 116	6 176
	за 2018г.	-	60	-	-	60
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285-1500(СН_00023)	за 2019г.	60	-	-	6 116	6 176
	за 2018г.	-	60	-	-	60
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П285-1500(СН_00024)	за 2019г.	60	-	-	6 116	6 176
	за 2018г.	-	60	-	-	60
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П500-4000(СН_00028)	за 2019г.	96	-	-	(96)	-
	за 2018г.	-	96	-	-	96
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П500-4000(СН_00029)	за 2019г.	92	-	-	(92)	-
	за 2018г.	-	92	-	-	92
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П400-2000(СН_00030)	за 2019г.	85	-	-	(85)	-
	за 2018г.	-	85	-	-	85
Токарный станок с ЧПУ 16Ф4П400-2000(СН_00031)	за 2019г.	87	-	-	(87)	-
	за 2018г.	-	87	-	-	87
Установка компрессорная воздушная ВШ-4,2/200(затраты на монтаж)	за 2019г.	217	13	-	(230)	-
	за 2018г.	-	217	-	-	217
Кислородная станция	за 2019г.	88	-	-	88	-
	за 2018г.	-	88	-	-	88
Комплект ЗИП и технологических соединений (затраты на монтаж)	за 2019г.	1	-	-	1	-
	за 2018г.	-	1	-	-	1
Комплект обвязки(затраты на монтаж)	за 2019г.	1	-	-	1	-
	за 2018г.	-	1	-	-	1

Рампа наполнительная	за 2019г.	1	134	-	(135)	-
Котел для обогрева ванн со шкафом управления цб	за 2018г.	-	1	-	-	1
Пресс тройного действия 3500/200	за 2019г.	263	263	-	(263)	-
Насос сжиженных газов 2НСГ (затраты на монтаж)	за 2018г.	-	-	-	-	263
Автоматическая установка водяного пожаротушения	за 2019г.	37	37	-	(37)	-
Оборудование пожарной сигнализации и оповещения о пожаре	за 2018г.	-	3	-	-	37
Оборудование охранной сигнализации	за 2019г.	2 537	2 537	-	(2537)	-
Оборудование видеонаблюдения	за 2018г.	-	2 442	-	-	2 537
Телефонизация	за 2019г.	2 442	2 442	-	(2442)	-
Радиофикация	за 2018г.	-	568	-	-	2 442
Камера сборная одностороннего обслуживания с выключателем нагрузки для трансформатора ТМ-1000кВА	за 2019г.	968	968	-	(968)	-
Панель низкого напряжения НКУ типа ЩО-70 ввод	за 2018г.	-	145	-	-	968
Панель низкого напряжения НКУ типа ЩО 70 св.	за 2019г.	84	84	-	(145)	-
Панель низкого напряжения НКУ типа ЩО-70 лин.	за 2018г.	-	155	-	-	145
Шинопровод закрытый магистрального переменного тока 380В на ток до 1600А на стойках IP 54	за 2019г.	-	481	-	-	84
84110 Корпус №143 Реконструкция	за 2018г.	-	-	-	-	155
БМ "Океан"	за 2019г.	291 153	291 153	-	(291153)	-
Жилой дом 60кв	за 2018г.	-	536	968	-	291 153
Здравпункт	за 2019г.	1 159	1 159	-	-	1 159
	за 2018г.	-	-	-	-	1 159
	за 2019г.	71 186	71 186	-	-	71 186
	за 2018г.	-	-	-	-	71 186
	за 2019г.	327	327	-	-	327
	за 2018г.	-	-	-	-	327

**2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации**

Наименование показателя	Код	за 2019г.	за 2018г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	273 251	22 000
в том числе:			
Здание 16 механо-сборочного цеха №19 (кпр 143)	5261	273 251	-
Центр 5-ти координатный фрезерный обрабатывающий OKUMA MU-5000VL с ЧПУ	5262	-	15 930
Станок горизонтальный консольно-фрезерный 6К82Г	5263	-	1 445
Манипулятор сварочный МС-5	5264	-	140



Станок универсальный фрезерный СФ 676П-40АТ5-ФЗ	5265	-		738
Станок токарный затыловочный 1Е811	5266	-		1 406
Машина координатно-измерительная с ЧПУ Axiom too 1500	5267	-		1 013
Машина автоматическая разрывная MTS Criterion 45.605	5268	-		1 165
Центр токарный обрабатывающий OKUMA LB4000-EX MYC-1500 с ЧПУ OSP-P300L (160517)	5269	-		81
Центр токарный обрабатывающий OKUMA LB4000-EX MYC-1500 с ЧПУ OSP-P300L (160518)		-		81
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-		-
в том числе:	5271	-		-



## 2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	12	11620	11658
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	1 000	1 000	1 000
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	27 047	27 047	27 047
Иное использование основных средств (зalog и др.)	5286	5 365	5 365	5 365
	5287	-	-	-

Руководитель

(подпись)

Дудчак Владимир  
Власьевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Омаргаджиева Марина  
Магомедовна

(расшифровка подписи)

**3. Финансовые вложения**  
**3.1. Наличие и движение финансовых вложений**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
Долгосрочные - всего	5301	за 2019г.	25	-	-	-	-	-	-	-	-
	5311	за 2018г.	25	-	-	-	-	-	-	25	-
в том числе:										25	-
Вклад в уставный капитал других организаций	5302	за 2019г.	25	-	-	-	-	-	-	-	-
	5312	за 2018г.	25	-	-	-	-	-	-	25	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2019г.	-	-	280	-	-	-	-	25	-
	5315	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	280	-
в том числе:										-	-
Займ выданный работнику	5306	за 2019г.	-	-	280	-	-	-	-	-	-
	5316	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	280	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 2019г.	25	-	280	-	-	-	-	-	-
	5310	за 2018г.	25	-	-	-	-	-	-	305	-
										25	-

## 3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:				
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5321	-	-	-
в том числе:	5325	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5326	-	-	-
	5329	-	-	-

Руководитель

(подпись)

Дудчак Владимир  
Власьевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Омаргаджиева Марина  
Магомедовна

(расшифровка подписи)



**4. Запасы**  
**4.1. Наличие и движение запасов**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себе- стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе- стоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себе- стоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 2019г.	1 972 115	-	2 748 061	(1 888 856)	-	-	X	3 146 214	-
	5420	за 2018г.	3 463 031	(69 819)	3 741 999	(5 233 173)	69 819	-	X	1 972 115	-
в том числе:											
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2019г.	315 509	-	843 708	(20 568)	-	-	(290 288)	848 361	-
	5421	за 2018г.	880 785	(69 819)	264 159	(829 435)	69 819	-	205 664	315 509	-
Готовая продукция	5402	за 2019г.	121 715	-	-	(55 996)	-	-	43 163	108 882	-
	5422	за 2018г.	114 232	-	1 895 280	(1 887 797)	-	-	(3 227)	121 715	-
Товары для перепродажи	5403	за 2019г.	244	-	2 801	(2 934)	-	-	-	111	-
	5423	за 2018г.	149	-	2 724	(2 956)	-	-	2 729	244	-
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2019г.	-	-	-	(561 954)	-	-	561 962	8	-
	5424	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2019г.	1 530 399	-	1 900 715	(1 242 278)	-	-	-	2 188 837	-
	5425	за 2018г.	2 467 751	-	1 572 699	(2 509 982)	-	-	-	1 530 399	-
Прочие запасы и затраты	5406	за 2019г.	4 248	-	837	(5 126)	-	-	56	15	-
	5426	за 2018г.	115	-	7 136	(3 003)	-	-	-	4 248	-
Расходы будущих периодов (для объектов аналитического учета, которые в балансе отражаются в составе «Запасов»)	5407	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5427	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5408	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5428	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## 4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
	5441	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-
в том числе:				
	5446	-	-	-

Руководитель

(подпись)

Дудчак Владимир  
Власьевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Омаргаджиева Марина  
Магомедовна

(расшифровка подписи)

**5. Дебиторская и кредиторская задолженность**  
**5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредиторскую задолженность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва					
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5525	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2019г.	226 078	(27 713)	1 404 093	-	(951 831)	-	7 477	-	116	1 388	679 612	(20 236)
	5530	за 2018г.	177 025	(28 742)	169 083	181	(120 625)	-	1 030	-	-	414	226 078	(27 713)
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2019г.	145 804	(21 043)	142 942	-	(260 526)	-	807	-	-	-	28 220	(20 236)
	5531	за 2018г.	29 163	(21 738)	141 406	-	(24 765)	-	695	-	-	-	145 804	(21 043)
Авансы выданные	5512	за 2019г.	37 645	(6 670)	1 141 663	-	(556 289)	-	6 670	-	-	-	623 019	-
	5532	за 2018г.	67 166	(6 699)	22 350	-	(51 870)	-	29	-	-	-	37 645	(6 670)
Прочая	5513	за 2019г.	42 629	-	119 488	-	(135 016)	-	-	-	116	1 388	28 373	-
	5533	за 2018г.	80 696	(306)	5 327	181	(43 989)	-	306	-	-	414	42 629	-
	5514	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	0	-	X	X	-	-
	5534	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	0	-	X	X	-	-
Итого	5500	за 2019г.	226 078	(27 713)	1 404 093	-	(951 831)	-	7 477	X	X	X	679 612	(20 236)
	5520	за 2018г.	177 025	(28 742)	169 083	181	(120 625)	-	1 030	X	X	X	226 078	(27 713)



**5.2. Просроченная дебиторская задолженность**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.		На 31 декабря 2018 г.		На 31 декабря 2017 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	-	-	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

**5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности**

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период							Остаток на конец периода
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосроч- ную задолжен- ность	перевод из дебитор- ской в кре- диторскую задолжен- ность	перевод из кредитор- ской в де- биторскую задолжен- ность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погаше- ние	списание на финансовый результат				
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5571	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе: кредиты	5552	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5572	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5553	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5573	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5554	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5555	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-
	5575	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2019г.	2 076 790	3 906 966	30 376	(2 388 288)	(10 983)	-	5	1 510	3 616 365
	5580	за 2018г.	3 933 700	2 077 715	18 613	(3 897 988)	(55 638)	-	489	402	2 076 790
в том числе: расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2019г.	74 329	332 738	-	(298 075)	(10 983)	-	-	-	98 009
	5581	за 2018г.	654 342	45 939	-	(570 315)	(55 638)	-	-	-	74 329
авансы полученные	5562	за 2019г.	1 079 685	2 437 349	-	(537 812)	-	-	-	-	2 979 222
	5582	за 2018г.	2 528 254	856 565	-	(2 305 133)	-	-	-	-	1 079 685
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2019г.	107 234	336 548	1 361	(223 104)	-	-	-	1 474	223 513
	5583	за 2018г.	11 948	91 186	5 243	(1 381)	-	-	476	239	107 234
кредиты	5564	за 2019г.	19 825	-	1 599	(21 424)	-	-	-	-	-
	5584	за 2018г.	20 325	-	2 918	(3 418)	-	-	-	-	19 825
займы	5565	за 2019г.	682 353	80 000	27 137	(583 660)	-	-	-	-	205 829
	5585	за 2018г.	545 259	349 000	10 452	(222 358)	-	-	-	-	682 353
прочая	5566	за 2019г.	77 860	4 196	279	(4 056)	-	-	5	36	78 310
	5586	за 2018г.	136 537	7 493	-	(66 320)	-	-	13	163	77 860
расчеты по страховым взносам	5567	за 2019г.	11 027	141 550	-	(140 937)	-	-	X	X	11 640
	5587	за 2018г.	9 431	170 244	-	(168 648)	-	-	X	X	11 027
расчеты по оплате труда	5568	за 2019г.	23 807	565 197	-	(569 647)	-	-	X	X	19 357
	5588	за 2018г.	27 038	544 968	-	(548 199)	-	-	X	X	23 807
расчеты с подотчетными лицами	5569	за 2019г.	670	9 388	-	(9 573)	-	-	X	X	485
	5589	за 2018г.	566	12 320	-	(12 216)	-	-	X	X	670
Итого	5550	за 2019г.	2 076 790	3 906 966	30 376	(2 388 288)	(10 983)	X	X	X	3 616 365
	5570	за 2018г.	3 933 700	2 077 715	18 613	(3 897 988)	(55 638)	X	X	X	2 076 790

## 5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
прочая задолженность	5593	-	-	-
	5594	-	-	-

Руководитель

(подпись)

Дудчак Владимир  
Власьевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Омаргаджиева Марина  
Магомедовна

(расшифровка подписи)

### 6. Затраты на производство (расходы на продажу)\*

Наименование показателя	Код	за 2019г.	за 2018г.
Материальные затраты	5610	373 431	715 993
Расходы на оплату труда	5620	536 376	494 668
Отчисления на социальные нужды	5630	167 255	154 868
Амортизация	5640	187 393	126 342
Прочие затраты	5650	-	113 224
Итого по элементам	5660	1 264 455	1 605 095
Фактическая себестоимость проданных товаров	5665	-	-
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	(641 379)	-
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	925 640
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	623 076	2 530 735

\* - Для организаций, осуществляющих торговую деятельность добавлена строка 5665, учитывающая фактическую себестоимость товаров

Руководитель

(подпись)

Дудчак Владимир

Власьевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Омаргаджиева Марина

Магомедовна

(расшифровка подписи)



## 7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	41195	71882	(64 045)	-	49032
в том числе:						
по выплате отпускных работникам	5701	41195	71882	(64 045)	-	49032

Руководитель

(подпись)

Дудчак Владимир  
Власьевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Омаргаджиева Марина  
Магомедовна

(расшифровка подписи)

# 8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:				
Выданные - всего	5801	-	-	-
в том числе основные средства:	5810	-	95000	95000
Корпус лабораторно-конструкторский	5811	-	-	-
Земельный участок под лабораторно-конструкторским корпусом	5812	-	64 346	64 346
Здравпункт	5813	-	21 918	21 918
Земельный участок под здравпунктом	5814	-	1 500	1 500
		-	7 236	1 500

Руководитель

(подпись)

Дудчак Владимир Власьевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Омаргаджиева Марина Магомедовна

(расшифровка подписи)



## 9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	за 2019г.		за 2018г.	
Получено бюджетных средств - всего	5900	-	-	-	-
в том числе:					
на текущие расходы	5901	-	-	-	-
на вложения во внеоборотные активы	5905	-	-	-	-
Бюджетные кредиты - всего		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
	за 2019г.	5910	-	-	-
	за 2018г.	5920	-	-	-
	за 2019г.	5911	-	-	-
	за 2018г.	5921	-	-	-

Руководитель

(подпись)

Дудчак Владимир  
Власьевич

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Омаргаджиева Марина  
Магомедовна

(расшифровка подписи)



## **I. Общие сведения**

### **1. Общая информация**

Полное фирменное наименование юридического лица:

*Акционерное общество «Завод «Дагдизель».*

Сокращенное фирменное наименование юридического лица:

*АО «Завод «Дагдизель».*

Адрес (место нахождения) юридического лица:

Российская Федерация, Республика Дагестан, 368300 г. Каспийск, ул. Ленина, д. 1;

Почтовый адрес: 368300, Республика Дагестан, г. Каспийск, ул. Ленина, д.1;

Телефон: (87246) 3-24-26; Факс: (87246) 5-29-40;

Адрес страницы в сети интернет: [oaodagdizel@mail.ru](mailto:oaodagdizel@mail.ru)

Сведения об образовании юридического лица:

АО «Завод «Дагдизель» зарегистрировано Инспекцией МНС России по г. Каспийску Республики Дагестан

Основной государственный регистрационный номер 1020502130351 от 01.11.2002г., свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 05№ 001199233

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): **0545001919**

Код причины постановки на учет (КПП): **055401001**

Правовое положение АО «Завод «Дагдизель», порядок реорганизации и ликвидации, а также права и обязанности акционеров АО «Завод «Дагдизель» определяются Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об акционерных обществах», прочими Федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации.

### **Акционерный капитал**

Уставный капитал Общества составляет –570 277 760,00 (Пятьсот семьдесят миллионов двести семьдесят семь тысяч семьсот шестьдесят) рублей. Номинальная стоимость акции 104 руб.каждая.

**Структура акционерного капитала**

таблица №1

Наименование организации	Ед. изм.	Всего акций	В том числе:		Доля в уставном капитале
			привилегированных	обыкновенных	
Уставный капитал, всего	шт.	5 483 440	478900	5 004 540	100%
в том числе:					
АО «Концерн «МПО-Гидроприбор»	шт.	4 295 780		4 295 780	78,3410%
Небанковская кредитная организация АО «Национальный расчетный депозитарий»		1 270		1 270	0,0232%
Небанковская кредитная организация АО «Национальный расчетный депозитарий»		134	134		0,0024%
Физические лица	шт.	707 490		707 490	12,9023%
Физические лица	шт.	478 766	478 766		8,7311%

**Данные о ценных бумагах**

На основании решения об увеличении уставного капитала путем размещения дополнительных акций, принятого внеочередным общим собранием акционеров Акционерного общества «Завод «Дагдизель», протокол №27 от 30.03.2015г. советом директоров АО «Завод «Дагдизель» принято решение о дополнительном выпуске ценных бумаг, протокол №5 от 22.04.2015г.

Размещено 7 183 400 штук обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 104 рубля каждая. Выпуску присвоен государственный регистрационный номер 1-02-31206-Е-001D от 03.09.2015 г. Общий объем дополнительного выпуска (по номинальной стоимости): 747 073 600 (семьсот сорок семь миллионов семьдесят три тысячи шестьсот) рублей.

**Сведения о регистраторе**

Полное фирменное наименование регистратора: Акционерное общество «Реестр»

Сокращенное фирменное наименование регистратора: АО «Реестр»

Местонахождение регистратора: РФ, 119021, город Москва, Большой Балканский переулок, дом 20.

Ведение реестра осуществляется Дагестанским филиалом АО «Реестр».

Место нахождения филиала: 367003, г. Махачкала, ул. М. Ярагского, д. 71.

Номер лицензии 10-000-1-00254 от 13.09.2002г. без ограничения срока действия.

**2. Территориально обособленные подразделения**

Общество не имеет обособленные структурные подразделения, дочерние и зависимые общества.

**3. Основные виды деятельности**

Производство оружия и боеприпасов;

Код ОКВЭД: 25.40

**Дополнительные виды деятельности**

Производство электродвигателей, генераторов и трансформаторов, кроме ремонта;

Коды ОКВЭД: 27.11.1

Производство прочих насосов и компрессоров;

Коды ОКВЭД: 28.13

**4.Органами управления АО «Завод «Дагдизель»:**

Общее собрание акционеров;

Совет директоров;

Генеральный директор;

Общее собрание акционеров является высшим органом управления организации. Совет директоров осуществляет общее руководство деятельностью организации, за исключением решения вопросов, отнесенных Федеральным законом «Об акционерных обществах» и Уставом организации к компетенции общего собрания акционеров.

**Исполнительный орган**

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества – Генеральный директор (с 18 апреля 2019 года по настоящее время – Дудчак Владимир Власьевич).

**Состав Совета директоров**

<b>№ ПП</b>	<b>Фамилия, Имя, Отчество члена Совета директоров</b>	<b>Место основной работы, должность</b>	<b>Владение акциями Общества</b>
1.	Тарасов Валерий Анатольевич	Первый заместитель Генерального директора АО «Концерн «МПО - Гидроприбор»	нет
2.	Поляков Михаил Михайлович	Начальник управления имущественных отношений и корпоративных инвестиций АО «Корпорация «Тактическое ракетное вооружение».	нет
3.	Николаев Олег Артурович	Начальник управления корпоративных финансов и финансового мониторинга АО «Корпорация «Тактическое ракетное вооружение»	нет

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

№ ПП	Фамилия, Имя, Отчество члена Совета директоров	Место основной работы, должность	Владение акциями Общества
4.	Гусев Николай Анатольевич	Генеральный директор АО «Государственное машиностроительное конструкторское бюро «Вымпел» имени И.И.Торопова»	нет
5.	Сребролюбов Дмитрий Александрович	Заместитель Генерального директора по капитальному строительству корпоративных объектов АО «Концерн «МПО- Гидроприбор»	нет
6.	Русаков Владимир Владимирович	Генеральный директор АО «НИИ Мортеплотехники»	нет
7.	Добычин Александр Владимирович	Заместитель Генерального директора по экономике и финансам АО «Концерн «МПО-Гидроприбор»	нет

#### Ревизионная комиссия

Выборы ревизионной комиссии Общества не состоялись.

#### 5. Информация о численности персонала

Среднесписочная численность сотрудников Общества составила:

1716 человек 2019 в году

1792 человек 2018 в году

1814 человек 2017 в году

### II. Существенные аспекты Учетной политики и представления информации в бухгалтерской отчетности

Бухгалтерский учет Общества осуществляется на основе следующей учетной политики.

#### 6. Основа составления

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, в частности Федерального закона № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 г. «О бухгалтерском учете» и «Положением



по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 г. (с изменениями от 30.12.1999 г., 24.03. 2000 г., 18.09. 2006 г., 26.03.2007 г., 25.10.2010 г. 24.12.2010 года и 29.03.2017г., 11.04.2018г.), а также иных нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности организаций в Российской Федерации.

Учетная политика утверждена приказом Общества от 29.12.2018 №251-01-1166.

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам. Исключение составляют:

- основные средства
- активы, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение стоимости
- оценочные обязательства, приведенные исходя из текущей оценки их величины, выполнение которых приведет к уменьшению экономических выгод организации в будущем.

#### **7.Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства**

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, относятся к краткосрочным активам и обязательствам, если срок их обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты или не установлен. Остальные указанные активы и обязательства отражаются как долгосрочные. Срок обращения (погашения) таких активов и обязательств определяется условиями соответствующих договоров, выполнение которых привело к возникновению этих активов и обязательств.

Финансовые вложения классифицируются как краткосрочные или долгосрочные исходя из предполагаемого срока их использования (обращения, владения или погашения) после отчетной даты.

Если активы и обязательства на начало отчетного периода были классифицированы как долгосрочные, а в течение отчетного периода появилась уверенность в том, что погашение дебиторской и кредиторской задолженности произойдет не более чем через 12 месяцев после указанной даты, то производится переклассификация указанной долгосрочной задолженности в краткосрочную.

#### **8.Основные средства**

К основным средствам относятся активы, соответствующие требованиям Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01), утвержденного приказом Минфина РФ от 30 марта 2001 г. №26н, принятые к учету в установленном порядке.

По состоянию на 31 декабря 2012 г. Обществом проведена переоценка основных средств. Результаты переоценки первоначальной стоимости и накопленной амортизации отнесены на добавочный капитал.

Амортизация основных средств, приобретенных до 1 января 2002 г., производится по единым нормам амортизационных отчислений, утвержденным Постановлением Совмина СССР от 22 октября 1990 г. № 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР», а приобретенных

начиная с 1 января 2002 г. – по нормам, исчисленным исходя из установленных Обществом сроков полезного использования. Классификация основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. №1, используется в качестве одного из источников информации о сроках полезного использования.

Объекты, соответствующие условиям признания их в качестве основных средств, стоимостью не более 40 тыс. руб. (включительно) за единицу отражаются в составе материально-производственных запасов.

Амортизация объектов ОС начисляется линейным способом равномерно в течение срока полезного использования объектов.

Начисление амортизации приостанавливается в случаях перевода объектов на консервацию на срок более трех месяцев, а также в период восстановления объекта (реконструкции и модернизации), продолжительность которого превышает 12 месяцев.

### **Незавершенные капитальные вложения**

Незавершенные капитальные вложения включают:

- объекты недвижимости, не законченные строительством и не принятые в эксплуатацию;
- оборудование, требующее монтажа;
- оборудование, не требующее монтажа, находящееся на складе и предназначенное для строящихся объектов, учитываемое в составе вложений во внеоборотные активы обособленно;
- незавершенные операции по осуществлению капитальных вложений в действующие или вновь приобретаемые объекты.

### **9. Финансовые вложения**

Финансовые вложения принимаются к учету по фактическим затратам на их приобретение. Доходы и расходы по операциям с финансовыми вложениями отражаются в составе прочих доходов и расходов.

### **10. Материально-производственные запасы**

Материалы при их постановке на учет оцениваются в сумме фактических затрат по их приобретению, без применения счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей». Транспортно-заготовительные расходы (ТЗР) принимаются к бухгалтерскому учету путем их непосредственного (прямого) включения в фактическую себестоимость материала (присоединение к договорной цене материала).

Оценка материально-производственных запасов при их выбытии производится по методу ФИФО.

В составе материально-производственных запасов также учитываются объекты, отвечающие условиям отнесения к основным средствам, со стоимостью приобретения не более 40 тыс. руб. (включительно) за единицу, включая предметы (хозяйственные принадлежности и инвентарь) и специальную одежду, которые при их передаче в производство потребляются не сразу, а служат в течение периода, превышающего 12 месяцев.

**Незавершенное производство и готовая продукция**

Незавершенное производство оценивается в сумме фактических затрат на производство.

Готовая продукция оценивается при постановке на учет по полной производственной себестоимости.

Оценка готовой продукции при выбытии производится по методу ФИФО.

**11. Расходы будущих периодов**

Расходы, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам (разовые платежи за лицензии на использование программного обеспечения), отражены как расходы будущих периодов. Расходы будущих периодов списываются по назначению равномерно на основании специальных расчетов в течение периодов, к которым они относятся.

**12. Задолженность покупателей и заказчиков**

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом НДС.

Задолженность покупателей и заказчиков, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами, залогами или иным способом, а также задолженность, сроки погашения которой еще не наступили, но в отношении которой существует высокая вероятность ее непогашения в установленный договором срок, показана за минусом начисленного резерва по сомнительным долгам. Этот резерв представляет собой оценку Обществом той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Начисленный резерв по сомнительным долгам относится на прочие расходы.

Нереальная к взысканию задолженность, в том числе задолженность с истекшим сроком исковой давности, списывается с баланса по мере признания ее таковой с последующим учетом за балансом в течение 5 лет.

**13. Уставный и добавочный капитал, резервный фонд**

Величина уставного капитала соответствует величине, установленной Уставом Общества.

В соответствии с Уставом Общество формирует резервный фонд в размере 5 % от уставного капитала. В составе добавочного капитала учитывается эмиссионный доход от продажи акций.

**14. Кредиты и займы полученные**

Дополнительные затраты, произведенные в связи с получением займов и кредитов, относятся в состав прочих расходов по мере их осуществления.

Проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), включаются в состав прочих расходов равномерно по мере их начисления в течение срока займа (кредита)

Общество отражает задолженность по полученным от займодавцев займам и (или) кредитам в сумме фактически поступивших денежных средств с учетом величины обязательств, предусмотренных договором.

Заемные обязательства, отраженные в бухгалтерском учете как долгосрочные, но предполагаемые к погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты, в бухгалтерской отчетности отражаются в составе краткосрочных.

### **15.Оценочные обязательства**

Общество признает в бухгалтерском учете следующие оценочные обязательства:

- по оплате отпусков;

Сумма обязательств по оплате отпусков определяется исходя из количества заработанных, но не использованных всеми сотрудниками дней основного и дополнительного отпусков за все время их работы в организации и среднедневной заработной платы на конец каждого отчетного периода. Оценочные обязательства относятся на расходы по обычным видам деятельности.

В конце отчетного года по результатам проверки и обоснованности признания оценочных обязательств их сумма может быть:

- уменьшена при наличии информации, позволяющей сделать уточнение величины оценочного обязательства. При этом сумма, на которую уменьшается оценочное обязательство, относится на прочие доходы;
- увеличена при наличии информации, позволяющей сделать уточнение величины оценочного обязательства. При этом сумма, на которую увеличивается оценочное обязательство, относится аналогично начислению обязательства;

### **16.Отложенные налоги**

Суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражаются в бухгалтерском балансе развернуто в составе оборотных активов по строке 1180 «Отложенные налоговые активы» и долгосрочных обязательств по строке 1420 «Отложенные налоговые обязательства» бухгалтерского баланса соответственно.

### **17.Признание доходов**

Поступления от продажи товаров, продукции и оказания услуг (выполнения работ) признаются выручкой по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражается в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей.

В целях отражения в учете операций по реализации продукции, правособственности на которую не перешло к покупателю и выручка от продажи, которых определенное время не может быть признана в бухгалтерском учете, используется счет 45 «Товары отгруженные».

В составе прочих доходов Общества признаются:

- доходы от продажи основных средств;
- доходы от продажи материально-технических ресурсов;
- поступления от продажи и иного выбытия основных средств и иных активов, отличных от денежных средств, продукции, товаров;



- проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств организации, а также проценты за использование банком денежных средств, находящихся на счете организации в этом банке;
- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;
- выявленные излишки ТМЦ и прочих активов;
- прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году;
- суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок исковой давности;
- доходы от оказания услуг столовой;
- прочие доходы.

#### Управленческие расходы

Управленческие расходы учитываются в себестоимости продукции пропорционально основной заработной плате производственного персонала.

#### Коммерческие расходы

Коммерческие расходы, связанные с продажей готовой продукции (работ, услуг) списываются на себестоимость реализованной продукции, (работ, услуг) в том отчетном периоде, в котором они были произведены.

#### 18. Изменения в учетной политике

В учетную политику на 2019 год существенных изменений внесено не было.

#### 19. Корректировка данных предшествующего отчетного периода

В целях сопоставимости показателей бухгалтерской отчетности, осуществлена корректировка вступительных остатков.

### III. Изменение вступительных остатков бухгалтерского баланса

таблица №2 (тыс. руб.)

Наименование статьи На дату	№ стр.	Данные предыдущей отчетности	Данные текущей отчетности	Изменения	Обоснование
Средства, полученные от продажи доп. выпуска акций до регистрации в учредительных документах					
на 31.12.17г	1321	-	15 969	15 969	В раздел III «Капитал и резервы» пассива баланса введен дополнительно показатель по строке 1321 для отражения задолженности по договорам купли продажи акций, учтенной в предшествующих отчетных периодах по строке 1520 «Кредиторская задолженность»
на 31.12.18г	1321	-	1 271 578	1 271 578	

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

Кредиторская задолженность					
на 31.12.17г	1520	3 384 085	3 368 116	(15 969)	Из строки 1520 «Кредиторская задолженность» исключена задолженность по договорам купли продажи акций в связи с переносом в строку 1321 «Средства,полученные от продажи доп. выпуска акций до регистрации в учредительных документах»
на 31.12.18г	1520	2 646 191	1 374 613	(1 271 578)	
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)					
на 31.12.18г	1370	196 839	160 027	(36 812)	Нераспределенная прибыль уменьшилась за счет ретроспективного отражения оценочных обязательств по отпускам за 2018г. в сумме 36 812 тыс.руб.
Оценочные обязательства					
на 31.12.18	1540	4 383	41 195	36 812	Доначислено оценочное обязательство по отпускам за 2018г. в сумме 36 812 тыс.руб. по итогам проведенной инвентаризации оценочных обязательств

**IV. Отчет об изменениях капитала**

таблица №3 (тыс. руб.)

Наименование статьи На дату	№ стр.	Данные предыдущей отчетности	Данные текущей отчетности	Изменения	Обоснование
Средства,полученные от продажи доп.выпуска акций до регистрации в учредительных документах					
на 31.12.17г	3100	-	15 969	15 969	Дополнительно введены показатели по строкам3100,3217,3245 3317,3346 для учетапоступлений по договорам купли продажи акций,учтенной в предшествующих отчетных периодах в составекредиторской задолженности. По строкам 3100,3217,3245 изменения внесены ретроспективно.
на 31.12.18г	3217	-	1 271 578	1 271 578	
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)					
на 31.12.18г	3200	196 839	160 027	(36 812)	Уменьшение в связи с доначислением оценочного обязательства по отпускам за 2018г. в сумме 36 812 тыс.руб.

**V. Отчет о движении денежных средств**

таблица №4 (тыс. руб.)

Наименование статьи На дату	№ стр.	данные предыдущей отчетности	данные текущей отчетности	изменения	обоснование
Поступления от продажи акций других организаций (долей участия)					
на 31.12.18г	4212	1 271 578	-	(1 271 578)	Поступления от продажи акций, учтенные в строке 4212 перенесены в отдельный показатель по строке 4315 в состав денежных потоков от финансовых операций.
Средства, полученные от продажи доп. выпуска акций до регистрации в учредительных документах					
на 31.12.18г	4315	-	1 271 578	1 271 578	В составе денежных потоков от финансовых операций дополнительно введен показатель по строке 4315 для отражения поступлений от продажи акций, учтенной в предшествующих отчетных периодах в строке 4212.

**VI. Раскрытие существенных показателей****20. Основные средства**

В 2019 г. переоценка основных средств не проводилась. В составе основных средств отражены здания, сооружения, оборудование, транспортные средства, вычислительная техника, оргтехника и другие объекты сроком службы более 12 месяцев, используемые в основном и вспомогательном производстве, либо для управленческих нужд Общества и способные приносить экономические выгоды.

Затраты на проведение всех видов ремонта включены в расходы по обычным видам деятельности отчетного периода. Учет затрат на ремонт основных средств осуществляется по мере осуществления ремонта. Резерв предстоящих расходов на ремонт основных средств не создавался. В отчетности основные средства показаны по первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации. Доходы и потери от выбытия основных средств отражены в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов.

## Наличие и движение основных средств в 2019г

таблица №5 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило	Выбыло объектов		начислено амортизация	Переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2019г.	2 387 709	(931 434)	439 964	(47 174)	46 268	(187 393)	-	-	2 780 499	(1 072 559)
	5210	за 2018г.	1 631 715	(820 289)	780 306	(24 312)	15 197	(126 342)	-	-	2 387 709	(931 434)
в том числе: Сооружения	5201	за 2019г.	82 133	(70 805)	374	(6 712)	6 712	(1 672)	-	-	75 794	(65 764)
	5211	за 2018г.	82 133	(69 189)	-	-	-	(1 615)	-	-	82 133	(70 805)
Здания	5202	за 2019г.	409 958	(186 705)	273 251	(5 395)	4 610	(4 905)	-	-	677 814	(187 000)
	5212	за 2018г.	424 671	(189 691)	-	(14 713)	7 366	(4 380)	-	-	409 958	(186 705)
Машины и оборудование (кроме офисного)	5203	за 2019г.	1 765 651	(602 471)	166 339	(29 664)	30 421	(165 821)	-	-	1 902 326	(737 870)
	5213	за 2018г.	994 810	(508 132)	779 428	(8 587)	7 747	(102 086)	-	-	1 765 651	(602 471)
Производственный и хозяйственный инвентарь	5204	за 2019г.	2 890	(2 233)	-	(76)	76	(169)	-	-	2 814	(2 326)
	5214	за 2018г.	2 890	(2 063)	-	-	-	(171)	-	-	2 890	(2 233)
Транспортные средства	5205	за 2019г.	56 367	(42 564)	-	(3 583)	2 705	(3 344)	-	-	52 784	(43 203)
	5215	за 2018г.	55 526	(39 111)	878	(37)	37	(3 490)	-	-	56 367	(42 564)
Офисное оборудование	5206	за 2019г.	49 463	(26 643)	-	(1 743)	1 743	(11 482)	-	-	47 720	(36 382)
	5216	за 2018г.	49 510	(12 092)	-	(47)	47	(14 598)	-	-	49 463	(26 643)
Земельные участки	5207	за 2019г.	21 198	-	-	-	-	-	-	-	21 198	-
	5217	за 2018г.	22 125	-	-	(927)	-	-	-	-	21 198	-
Многолетние насаждения	5208	за 2019г.	49	(13)	-	-	-	(1)	-	-	49	(14)
	5218	за 2018г.	49	(11)	-	-	-	(1)	-	-	49	(13)

**Основные средства, переданные в аренду.**

Основные средства, переданные в аренду, переведенные на консервацию, отражены в табличной форме пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах по остаточной стоимости. Остаточная стоимость на дату передачи составила:

в 2019г. 12 тыс.руб.

в 2018г. 11 620 тыс.руб.

в 2017г. 11 658 тыс.руб.

По расторгнутым договорам аренды в 2017 и 2018г. остаточная стоимость объектов в 2019г. не включена.

Основные средства, относящиеся к мобилизационному резерву, законсервированы, их остаточная стоимость составила:

в 2019г. 27 047 тыс.руб.



Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

в 2018г. 27 047 тыс. руб.

в 2017г. 27 047 тыс. руб.

**21.Незавершенные капитальные вложения (строки 1152,1153) бухгалтерского баланса**

таблица №6 тыс. руб.

Наименование статьи	На 31.12.2019 г.	На 31.12.2018 г.	На 31.12.2017 г.
Незавершенное строительство	114 678	384 941	468 824
Оборудование к установке		168 303	153 978
<b>Итого</b>	<b>114 678</b>	<b>553 244</b>	<b>622 802</b>

**22.Финансовые вложения**

Общество является участником в ООО «Каспий-Дизель». В составе долгосрочных финансовых вложений по строке 1170 отражена первоначальная стоимость доли. Резерв под обесценение финансовых вложений не создавался.

**23.Материально-производственные запасы**

Резерв под снижение стоимости МПЗ не создавался.

таблица №7тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себе-стоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 2019г.	1 972 115	-	2 748 061	(1 888 856)	-	-	X	3 146 214	-
	5420	за 2018г.	3 463 031	(69 819)	3 741 999	(5 233 173)	69 819	-	X	1 972 115	-
в том числе:											
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2019г.	315 509	-	843 708	(20 568)	-	-	(290 288)	848 361	-
	5421	за 2018г.	880 785	(69 819)	264 159	(829 435)	69 819	-	205 664	315 509	-
Готовая продукция	5402	за 2019г.	121 715	-		(55 996)	-	-	43 163	108 882	-
	5422	за 2018г.	114 232	-	1 895 280	(1 887 797)	-	-	(3 227)	121 715	-
Товары для перепродажи	5403	за 2019г.	244	-	2 801	(2 934)	-	-		111	-
	5423	за 2018г.	149	-	2 724	(2 956)	-	-	2 729	244	-
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2019г.	-	-		(561 954)	-	-	561 962	8	-
	5424	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2019г.	1 530 399	-	1 900 715	(1 242 278)	-	-	-	2 188 837	-
	5425	за 2018г.	2 467 751	-	1 572 699	(2 509 982)	-	-	-	1 530 399	-
Прочие запасы и затраты	5406	за 2019г.	4 248	-	837	(5 126)	-	-	56-	15	-
	5426	за 2018г.	115	-	7 136	(3 003)	-	-	-	4 248	-

**24. Расходы будущих периодов**

В составе расходов будущих периодов в бухгалтерском балансе отражены затраты на приобретение программного обеспечения в сумме 33 тыс. руб., произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к последующим отчетным периодам в размере:

на 31 декабря 2019 г. 33 тыс. руб.

на 31 декабря 2018 г. 50 тыс. руб.

на 31 декабря 2017 г. 667 тыс. руб.

**25. Дебиторская задолженность**

По строке 1230 «Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков» отражена краткосрочная задолженность за реализованную готовую продукцию и услуги гражданского назначения, авансы, выданные поставщикам по предстоящим расчетам за товары, работы, услуги в соответствии с условиями договоров, прочая задолженность.

В составе прочей дебиторской задолженности:

таблица №8 тыс. руб.

Наименование статьи	На 31.12.2019г.	На 31.12.2018 г.	На 31.12.2017 г.
Расчеты с бюджетом	3 091	1 915	40 273
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	14 772	4 973	1 004
Расчеты с подотчетными лицами	326	455	349
Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами	10 184	6 543	38 765
<b>Итого</b>	<b>28 373</b>	<b>13 886</b>	<b>80 391</b>

**Наличие и движение дебиторской задолженности**

таблица №9 тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторской в кредитную задолженность	перевод из кредитной в дебиторскую задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва					
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:														
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

Авансы выданные	5503	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	-
	5525	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2019г.	226 078	(27 713)	1 404 093	-	(951 831)	-	(7 477)	-	116	1 388	679 892	(20 236)
	5530	за 2018г.	177 025	(28 742)	169 083	181	(120 625)	-	(1 030)	-	-	414	226 078	(27 713)
	5521	за 2017г.	557 315	(22 464)	157 108	-	(530 966)	(256)	6 279	-	6 853	677	177 025	(28 742)
в том числе: Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2019г.	145804	(21 043)	142 942	-	(260 526)	-	(807)	-	-	-	28 220	(20 236)
	5531	за 2018г.	29 163	(21 738)	141 406	-	(24 765)	-	(695)	-	-	-	145804	(21 043)
	5522	за 2017г.	23 419	(22 464)	37 928	-	(32 183)	(1)	(726)	-	-	-	29 163	(21 737)
Авансы выданные	5512	за 2019г.	37 645	(6 670)	1 141 663	-	(556 289)	-	(6 670)	-	-	-	623 019	-
	5532	за 2018г.	67 166	(6 699)	22 350	-	(51 870)	-	(29)	-	-	-	37 645	(6 670)
	5523	за 2017г.	522 897	-	31 633	-	(487 109)	(255)	6 699	-	-	-	67 166	(6 699)
Прочая	5513	за 2019г.	42629	-	119 488	-	(135 016)	-	-	-	116	1 388	28 373	-
	5533	за 2018г.	80 696	(306)	5 327	181	(43 989)	-	(306)	-	-	414	42629	-
	5524	за 2017г.	10 999	-	87 547	-	(11 674)	-	306	-	6 853	677	80 696	(306)
Итого	5500	за 2019г.	226 078	(27 713)	1 404 093	-	(951 831)	-	(7 477)	-	116	1 388	679 892	(20 236)
	5520	за 2018г.	177 025	(28 742)	169 083	181	(120 625)	-	(1 030)	-	-	414	226 078	(27 713)
	5525	за 2017г.	557 315	(22 464)	157 108	-	(530 966)	(256)	6 279	-	6 853	677	177 025	(28 742)

**26. Капитал и резервы****Уставный капитал**

Уставный капитал АО «Завод "Дагдизель"» состоит из номинальной стоимости акций, приобретенных акционерами:

Размер уставного капитала: 570 277 760 руб.

Разбивка уставного капитала по категориям акций:

Обыкновенные акции: общий объем: 5 004 540 *шт.*

Обыкновенные акции: общий объем: 520 472 160 руб.

- доля в уставном капитале: **91,2664 %**

Номинальная стоимость (руб.): **104 руб.**

Привилегированные акции: общий объем: 478 900 шт.

Привилегированные акции: общий объем: 49 805 600 руб.

- доля в уставном капитале: **8,7336 %**

На основании решения годового общего собрания акционеров от 14.06.2017 об увеличении уставного капитала (протокол от 19.06.2017 №31) и

зарегистрированного Центральным Банком Российской Федерации 05.03.2019г. Отчета об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг (г.р.н. 1-02-31206-Е-002Дот 25.12.2017г.), зарегистрировано увеличение уставного капитала. Уставный капитал Общества составляет 570 277 760 рублей.

#### Добавочный капитал

В составе добавочного капитала по строке 1340 бухгалтерского баланса прирост стоимости основных средств на сумму 285 494 тыс. руб., по строке 1350 добавочный капитал, полученный за счет эмиссионного дохода в сумме 1 663 348 тыс. руб. от дополнительного выпуска обыкновенных акций в количестве 1 412 644 штук стоимостью 540 руб. и 2 155 216 штук по 590 руб. каждая.

таблица №10 тыс. руб.

Группа основных средств	на 31.12.2018	Списание дооценки по выбывшим основным средствам на нераспределенную прибыль в 2019г.	на 31.12.2019
Здания	15 842	39	15 803
Сооружения	13 796	3 704	10 092
Передаточные устройства	20 363		20 363
Силовые машины и оборудование	235 081	15 966	219 115
Вычислительная техника	3 780	962	2 818
Транспортные средства	17 789	1 493	16 296
Производственный и хозяйственный инвентарь	1 049	42	1 007
<b>ИТОГО</b>	<b>307 700</b>	<b>22 206</b>	<b>285 494</b>

#### Резервный капитал

Уставом Общества предусмотрено создание резервного фонда в размере 5% от величины уставного капитала Общества. Согласно решению акционеров по итогам работы Общества за 2018 год чистая прибыль Общества в размере 2 169 тыс. руб. была направлена на формирование резервного фонда. По состоянию на 31 декабря 2019 г. величина резервного фонда составила 2,5% от величины уставного капитала.

#### Средства, полученные от продажи доп. выпуска акций до регистрации в учредительных документах

В строке 1321 бухгалтерского баланса отражены средства, полученные от продажи акций 581 814 тыс.руб., в том числе:

АО "ГНПП "РЕГИОН" -83 000 тыс. руб.,

АО "ГОС МКБ "ВЫМПЕЛ" ИМ. И.И. ТОРОПОВА"- 63 000 тыс. руб.,

АО "ГОСНИИМАШ"-116 000 тыс. руб.,

АО "КОРПОРАЦИЯ "ТАКТИЧЕСКОЕ РАКЕТНОЕ ВООРУЖЕНИЕ"- 319 815 тыс. руб.

**27.Краткосрочные обязательства****Заемные средства**

В составе статьи «Заемные средства» отражена задолженность, погашение которой ожидается в течение 12 месяцев после отчетной даты по банковским кредитам и процентам, задолженность по займам, по процентам.

таблица №11 тыс. руб.

Кредиты и займы по видам	остаток на начало периода	получено (начислено)	погашено (уплачено)	остаток на конец периода
Краткосрочные кредиты и займы	702 178	108 736	605 084	205 829
в т.ч.				
▪ краткосрочные кредиты	19 481		19 481	
▪ краткосрочные займы;	664 762	80 000	559 815	184 947
▪ текущая часть краткосрочных процентов, начисленных по договорам кредитов и займов;	17 935	28 736	25 788	20 883

По состоянию на 31.12.2019 года краткосрочные займы, полученные включали:

таблица №12 тыс. руб.

Займодавец	Сумма по договору	Сумма полученная	Срок погашения	Годовая ставка процентов	Задолженность на 31.12.2019г, подлежащая погашению в течении 12 мес.после отчетной даты
АО "РОССЕЛЬХОЗБАНК"	100 000	100 000	10.09.2019г	16,65	-
ГНПП "РЕГИОН"	80 000	80 000	30.12.2019г	0,01	-
АО ГОС.МКБ ВЫМПЕЛ ИМ.ТОРОПОВА	60 000	60 000	31.12.2019г	2	-
АО ГОСНИИМАШ	100 000	100 000	31.12.2019г	6,5	-
КОНЦЕРН МПО ГИДРОПРИБОР	70 000	70 000	31.01.2020г	7	34 947
КОНЦЕРН МПО ГИДРОПРИБОР	75 000	75 000	31.01.2020г	7	75 000
АО КОРПОРАЦИЯ ТАКТИЧЕСКОЕ РАКЕТНОЕ ВООРУЖЕНИЕ	319 815	319 815	30.12.2019г	0,01	-
АО КОРПОРАЦИЯ ТАКТИЧЕСКОЕ РАКЕТНОЕ ВООРУЖЕНИЕ	75 000	75 000	31.12.2020г	7	75 000



**Кредиторская задолженность**

Сумма кредиторской задолженности АО «Завод Дагдизель» по строке 1520 Баланса 31.12. 2019 года составила 3 410 536 тыс. рублей.

таблица №13 тыс.руб.

№ п.п.	Наименование показателей	На 31.12.2018	На 31.12.2019
1	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	74 329	98 009
2	Расчеты с покупателями и заказчиками	1 079 685	2 979 222
3	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	74 917	74 918
4	Расчеты по выплате дивидендов	2 943	3 392
5	Задолженность перед персоналом организации	23 807	19 357
6	Расчеты с внебюджетными фондами	11 027	11 640
7	Расчеты с бюджетом по налогам и сборам	107 234	223 513
8	Расчеты с подотчетными лицами	670	485
<b>Всего по строке 1520 Баланса:</b>		<b>1 374 612</b>	<b>3 410 536</b>

В составе статьи «Расчеты с покупателями и заказчиками» задолженность по авансам, полученным по государственным контрактам, в том числе от Министерства Обороны РФ.

По статье «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» задолженность Министерству Обороны РФ по штрафам в сумме 73 719 тыс. руб., а также задолженность по прочим операциям на сумму 1 198 тыс.руб.

**Наличие и движение кредиторской задолженности**

таблица №14 тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период								Остаток на конец периода
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность	перевод из дебиторс- в кредиторскую задолженность	еревод из кредиторс-кой в збиторскую задолженность		
				В рез-тех-х операций (сумма долга по сделке, операции)	Причитающиеся проценты, штрафы и иные начисл.	погашение	Списание на финансовый результат					
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе: кредиты	5571	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5552	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
займы	5572	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5553	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

прочая	5573	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5554	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 2018г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5555	за 2019г.	-	-	-	-	-	-	X	X	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5575	за 2019г.	2 076 790	3 906 966	30 376	(2 388 288)	(10 983)	-	5	1 510	3 616 365
	5560	за 2018г.	3 993 700	2 077 715	18 613	(3 897 988)	(55 638)	-	489	402	2 076 790
	5545	за 2017г.	4 788 380	1 852 806	18 252	(2 717 981)			6 919	14 675	3 993 700
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2019г.	74 329	332 738	-	(298 075)	(10 983)	-	-	-	98 009
	5581	за 2018г.	654 342	45 939	-	(570 315)	(55 638)	-	-	-	74 329
	5600	за 2017г.	200 906	540 365		(86 928)					654 343
авансы полученные	5562	за 2019г.	1 079 685	2 437 349	-	(537 812)	-	-	-	-	2 979 222
	5582	за 2018г.	2 528 254	856 565	-	(2 305 133)	-	-	-	-	1 079 685
	5602	за 2017г.	3 284 381	74 927		(831 055)					2 528 253
расчеты по налогам	5563	за 2019г.	107 234	336 548	1 361	(223 104)	-	-		1 474	223 513
	5583	за 2018г.	11 948	91 186	5 243	(1 381)	-	-	476	239	107 234
	5603	за 2017г.	5 009	9 579	1 261	(1 010)			6 761	9 651	11 948
кредиты	5564	за 2019г.	19 825	-	1 599	(21 424)	-	-	-	-	-
	5584	за 2018г.	20 325	-	2 918	(3 418)	-	-	-	-	19 825
	5604	за 2017г.	120 774		4 316	(104 765)					20 325
займы	5565	за 2019г.	682 353	80 000	27 137	(583 660)	-	-	-	-	205 829
	5585	за 2018г.	545 259	349 000	10 452	(222 358)	-	-	-	-	682 353
	5605	за 2017г.	357 041	180 000	12 675	(4 457)					545 259
прочая	5566	за 2019г.	77 860	4 196	279	(4 056)	-	-	5	36	78 310
	5586	за 2018г.	136 537	7 493	-	(66 320)	-	-	13	163	77 860
	5606	за 2017г.	778 236	14 651		(651 484)			158	5 024	136 537
Расчеты по страховым взносам	5567	за 2019г.	11 027	141 550		(140 937)			X	X	11 640
	5587	за 2018г.	9 431	170 244		(168 648)			X	X	11 027
	5607	за 2017г.	9 982	235 886		(236 437)					9 431
Расчеты по оплате труда	5568	за 2019г.	23 807	565 197		(569 647)			X	X	19 357
	5588	за 2018г.	27 038	544 968		(548 199)			X	X	23 807
	5608	за 2017г.	31 795	775 691		(780 448)					27 038
Расчеты с подотчетными лицами	5569	за 2019г.	670	9 388		(9 573)			X	X	485
	5589	за 2018г.	566	12 320		(12 216)			X	X	670
	5609	за 2017г.	256	21 707		(21 397)					566
Итого	5550	за 2019г.	2 076 790	3 906 966	30 376	(2 388 288)	(10 983)	-	116	1 510	3 616 365
	5570	за 2018г.	3 993 700	2 077 715	18 613	(3 897 988)	(55 638)	-	489	402	2 076 790
	5590	за 2017г.	4 788 380	1 852 806	18 252	(2 717 981)			6 919	14 675	3 993 700

**Оценочные обязательства**

В отчетном периоде по строке 1540 баланса отражен резерв по отпускам работникам в сумме 49 032 тыс.руб.

**Пояснения к существенным статьям отчета о финансовых результатах за 2019г**

В деятельности Общества могут быть выделены три основных укрупненных вида деятельности:

- ✓ Реализация продукции военного назначения;
- ✓ Реализация продукции гражданского назначения.
- ✓ НИОКР

Другие виды финансово-хозяйственной деятельности Общества включают, главным образом, услуги по предоставлению недвижимого имущества в аренду; услуги общественного питания; мелкорозничную торговлю и прочие услуги.

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

**28. Доходы по обычным видам деятельности**

Выручка от продажи продукции, товаров, оказания услуг, выполнения работ (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей), тыс. руб.:

таблица №15 тыс.руб.

Состав доходов	2019	2018	2017
Серийная продукция военного назначения по ГОЗ в качестве прямых исполнителей	561 474	1 987 981	2 009 052
Серийная продукция военного назначения по ГОЗ в качестве соисполнителей	65 664	74 957	150 324
Серийная продукция гражданского назначения	5 748	4 632	12 525
НИОКР по ГОЗ в качестве прямых исполнителей и соисполнителей	1 828	372 596	3 750
Прочие	-	-	3 196
<b>ИТОГО:</b>	<b>634 714</b>	<b>2 440 167</b>	<b>2 178 847</b>

**29. Расходы по обычным видам деятельности:**

таблица №16 тыс.руб.

Состав расходов	2019	2018	2017
Серийная продукция военного назначения по ГОЗ в качестве прямых исполнителей	540 651	2 021 498	1 615 791
Серийная продукция военного назначения по ГОЗ в качестве соисполнителей	67 164	103 982	155 186
Серийная продукция гражданского назначения	8 652	9 628	15 345
НИОКР по ГОЗ в качестве прямых исполнителей и соисполнителей	1 483	392 750	3 055
Прочие			12 739
<b>ИТОГО по строке 2120 «Себестоимость продаж» отчета о финансовых результатах:</b>	<b>617 950</b>	<b>2 527 858</b>	<b>1 802 116</b>
Транспортные расходы на доставку готовой продукции до покупателя	5 126	2 877	29 750
<b>ИТОГО по строке 2210 «Коммерческие расходы» отчета о финансовых результатах</b>	<b>5 126</b>	<b>2 877</b>	<b>29 750</b>

**30. Прочие доходы и расходы:**

Состав прочих доходов (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей), тыс. руб.:

таблица №17 тыс.руб.

Прочие доходы	2019 год	2018 год
поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование	245	2 209

## Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

поступления от продажи и иного выбытия основных средств и иных активов, отличных от денежных средств продукции, товаров	19 192	83 887
проценты за использование банком денежных средств, находящихся на счете организации в этом банке	12 905	1 485
тмцот списания прочих активов	15 734	9 397
суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок исковой давности	10 983	55 638
доходы от восстановления резервов	-	70 849
доходы от оказания услуг столовой	2 545	2 469
прочие доходы	548	2 779
прибыль прошлых лет, признанная в отчетном году	7 718	-
штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров (к получению)	6 637	-
<b>ИТОГО</b>	<b>76 507</b>	<b>228 712</b>

таблица №18тыс.руб.

<b>Прочие расходы</b>	<b>2019 год</b>	<b>2018 год</b>
расходы, связанные с продажей, выбытием и прочим списанием основных средств и иных активов, отличных от денежных средств (кроме иностранной валюты), товаров, продукции	19 586	15 355
проценты, уплачиваемые организацией за предоставление ей в пользование денежных средств (кредитов, займов)	28 736	13 370
расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями	502	1 965
штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров	1 558	3 030
убытки прошлых лет, признанные в отчетном году	1 624	124
отчисления профсоюзному комитету на уставную деятельность	1 533	1 039
выплаты непроизводственного характера с отчислениями во внебюджетные фонды	877	259
госпошлина	592	-
Задолженность с истекшим сроком давности нереальная для взыскания	-	32 827
налоги	6 102	30 314
расходы по проведению собрания акционеров	795	-
расходы на содержание объектов непроизводственной сферы	3 638	5 588
Расходы, связанные с оказанием услуг столовой	9 495	8 649
прочие	996	17 177
Расходы по ведению реестра акционеров	1 681	358
Расходы от списания НДС	2 210	-
Штрафы	5 907	-

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

Расходы на оценку имущества	835	-
Расходы на страхование имущества	210	-
<b>ИТОГО</b>	<b>86 886</b>	<b>130 055</b>

**31. Чистая прибыль (убыток) отчетного периода**

В 2019 году показатель «Чистая прибыль (убыток) отчетного периода» определена по данным бухгалтерского учета исходя из того, что, расходы по налогу на прибыль, вычитаемые из суммы прибыли до налогообложения, определяются как сумма расходов по налогу на прибыль, скорректированная на сумму постоянных налоговых обязательств (активов), временных вычитаемых (налогооблагаемых) разниц. Чистая прибыль отчетного периода составила 506 тыс. руб.

Базовая прибыль на акцию - 0,12 руб.

**32. Налог на прибыль**

Для целей исчисления налога на прибыль доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав (метод начисления).

Общество определило в 2019 году следующие составляющие налога на прибыль, тыс. руб.:

таблица №19 тыс.руб.

Наименование показателей	Сумма	Ставка налога	Сумма	Составляющая налога на прибыль
2019г.				
Бухгалтерская прибыль	1 259	20%	252	Условный расход по налогу на прибыль
Постоянные налогооблагаемые разницы	10 656	20%	2 131	Постоянное налоговое обязательство
Постоянные вычитаемые разницы	8 148	20%	1 630	Постоянный налоговый актив
Временная разница налогооблагаемая	787 218	20%	157 444	Отложенное налоговое обязательство признанное
Временная разница налогооблагаемая	411 745	20%	82 349	Отложенное налоговое обязательство списанное
Налоговая база по налоговой декларации	371 706	20%	74 341	Отложенный налоговый актив
2018г.				
Бухгалтерская прибыль	8 089	20%	1 618	Условный расход по налогу на прибыль
Постоянные налогооблагаемые разницы	70 850	20%	14 170	Постоянное налоговое обязательство
Постоянные вычитаемые разницы	255 342	20%	51 068	Постоянный налоговый актив
Временная разница налогооблагаемая	488 095	20%	97 619	Отложенное налоговое обязательство признанное
Налоговая база по налоговой декларации	664 495	20%	132 848	Отложенный налоговый актив



Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

таблица №20 тыс.руб.

Виды разниц	2019г.	2018г.
<b>Постоянные налогооблагаемые разницы, всего</b>	<b>10 656</b>	<b>70 866</b>
выплаты непроизводственного характера с отчислениями во внебюджетные фонды	877	-
расходы на содержание объектов непроизводственной сферы	3 638	-
штрафы	4 075	-
отчисления профсоюзному комитету на уставную деятельность	1 533	-
отчисления в оценочные резервы (под снижение стоимости МПЗ, резерв по сомнительным долгам)	-	70 849
Прибыль (убыток) прошлых лет	-	17
прочие	533	-
<b>Постоянные вычитаемые разницы, всего</b>	<b>-</b>	<b>255 342</b>
исполнительские сборы по решению судов УФСП России по РД	-	9 771
задолженность с истекшим сроком давности нереальная для взыскания	-	221 524
налоги по акту проверки	-	12 621
выплаты непроизводственного характера с отчислениями во внебюджетные фонды	-	259
прочие	123	5 464
расходы на содержание объектов непроизводственной сферы	-	5 588
софинансирование мероприятий по охране труда	548	-
Прибыль (убыток) прошлых лет	7 477	115
<b>Временные налогооблагаемые разницы, в том числе</b>	<b>375 473</b>	<b>488 095</b>
<b>уменьшающие налогооблагаемую прибыль:</b>	<b>787 218</b>	
косвенные расходы	787 218	488 095
<b>увеличивающие налогооблагаемую прибыль:</b>	<b>411 745</b>	<b>-</b>
косвенные расходы	411 745	-

## Пояснения к Отчету о движении денежных средств

## 33. Денежные средства, направленные на расчеты по налогам и сборам

таблица №21 тыс.руб.

№ п/п	Наименование	Перечислено в 2019 году, тыс. руб.	Перечислено в 2018 году, тыс. руб.
1	Налог на доходы физических лиц	69 159	67 941
2	Налог на добавленную стоимость	124 097	16 358
3	Налог на имущество	9 327	11 224
4	Земельный налог	19 780	16 500
5	Страховые взносы в ПФР	149 161	145 864
6	Госпошлина	529	253
7	Транспортный налог	211	105
8	Налог на прибыль		13 200
<b>Всего уплачено налогов в бюджет и внебюджетные фонды</b>		<b>372 264</b>	<b>271 445</b>

**34.Задолженность по налогам**

таблица №22 тыс.руб.

№ п/п	Наименование	2019г.	2018г.	2017г.
1	Налог на доходы физических лиц	5 087	4 979	5 300
2	Налог на добавленную стоимость	216 300	91 433	853
3	Налог на имущество	2 094	6 977	1 783
4	Земельный налог	-1 405	3 772	4 004
5	Страховые взносы в ПФР	9 236	8 671	6 888
6	Страховые взносы в ФФОМС	2 404	2 356	2 152
7	Страховые взносы в ФСС	-14 189	-4 735	391
8	Страховые взносы в ФСС от НСП и ПЗ	-583	-238	- 1004
9	Транспортный налог	32	73	8
10	Налог на прибыль	-1 686	-1 915	-40 273
<b>Итого</b>		<b>217 290</b>	<b>111 373</b>	<b>-19 898</b>

В составе текущих операций средства, полученные от покупателей (заказчиков) по основным видам деятельности 2 697 605 тыс.руб. (без НДС), поступления арендных платежей 270 тыс.руб. (без НДС), прочие поступления 135 016 тыс.руб., на оплату поставщикам направлено 1 418 993 тыс.руб. (без НДС), прочие платежи 58 335 тыс.руб.. В отчете о движении денежных средств денежные потоки по текущим операциям Общества, которые не могут быть однозначно классифицированы как поступления по основным видам деятельности включены в состав прочих поступлений и прочих платежей.

**В составе прочих поступлений учтено:**

- НДС при расчетах с покупателями -114 460 тыс.руб.
- поступления от кредитных организаций за использование денежных средств- 10 702 тыс.руб.
- возврат дивидендов- 3 598 тыс.руб.
- поступления по решению суда за нарушение договорных обязательств-6 110 тыс.руб.
- поступления в пользу Общества от ФССП-146 тыс.руб.

**В составе прочих платежей учтено:**

- возврат обеспечения по контракту- 1 921 тыс.руб.
- платежи по решению суда за нарушение договорных обязательств - 1414 тыс.руб.
- выплаты по исполнительным листам-472 тыс.руб.
- штрафы административные-4 435 тыс.руб.
- налоги – 32 198 тыс.руб.

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

-отчисления в профсоюзный комитет-2 081 тыс.руб.

-расходы на оплату услуг кредитных организаций-502 тыс.руб.

-выдано в подотчет-15 312 тыс.руб.

**35. Информация о связанных сторонах**

Информация о связанных сторонах раскрывается в соответствии с Положением о бухгалтерском учете «Информация о связанных сторонах» (ПБУ 11/08), утвержденным приказом Минфина РФ от 29.04.08г. №48н.

Перечень связанных сторон

таблица №23

№пп	Наименование организации	Причина связанности
1	АО «Концерн МПО Гидроприбор»	Владеет 78,341% акций
2	АО «Корпорация Тактическое Ракетное Вооружение»	Имеет значительное влияние, но не контролирует
3	АО «ГНПП Регион»	Имеет значительное влияние, но не контролирует
4	АО «ГосМКБ «Вымпел» им. И.И. Торопова»	Имеет значительное влияние, но не контролирует
5.	АО «Госниимаш»	Имеет значительное влияние, но не контролирует

В отчетном году Общество осуществляло операции по продаже продукции, выполнению работ, оказанию услуг следующим организациям

таблица №24тыс.руб.

Наименование организации	Характер операции	Выручка от продаж (без НДС)	
		2019г.	2018г.
АО «Концерн МПО Гидроприбор»	Реализация продукции, товаров, работ и услуг	38 117	1 526
АО «ГНПП Регион»	Реализация продукции, товаров, работ и услуг	995	383 219
АО «ГосМКБ «Вымпел» им. И.И. Торопова»	Реализация продукции, товаров, работ и услуг	6 332	-
АО «Госниимаш»	Реализация продукции, товаров, работ и услуг	954	-
<b>Всего</b>		<b>46 398</b>	<b>384 745</b>

таблица №25 тыс.руб.

Наименование организации	Характер операции	Стоимость полученных товаров, работ и услуг (без НДС)	
		2019г.	2018г.
АО «Корпорация Тактическое Ракетное Вооружение»	Приобретение товаров, работ и услуг	317	705
АО «ГНПП Регион»	Приобретение товаров, работ и услуг	-	-
АО «ГосМКБ «Вымпел» им. И.И. Торопова»	Приобретение товаров, работ и услуг	-	-

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

АО «Госниимаш»	Приобретение товаров, работ и услуг	38	-
<b>Всего</b>		<b>355</b>	<b>705</b>

таблица №26 тыс.руб.

Наименование организации	Займы полученные			Займы погашенные			Проценты по займам к уплате		
	31.12.19	31.12.18	31.12.17	31.12.19	31.12.18	31.12.17	31.12.19	31.12.18	31.12.17
АО «Концерн МПО Гидроприбор»	-	214 000	-	-	139 000	-	7 696	8 332	2 447
АО «Корпорация Тактическое Ракетное Вооружение»	-	75 000	-	319 815	-	-	5 575	679	32
АО «ГНПП Регион»	80 000	-	80 000	80 000	80 000	-	3	8	3
АО «ГосМКБ «Вымпел» им. И.И. Торопова»	-	60 000	-	60 000	-	-	1 184	1 433	-
АО «Госниимаш»	-	-	100 000	100 000	-	-	12 680	-	10 194
<b>Всего</b>	<b>80 000</b>	<b>349 000</b>	<b>180 000</b>	<b>559 815</b>	<b>219 000</b>	<b>-</b>	<b>27 138</b>	<b>10 452</b>	<b>12 676</b>

таблица №27 тыс.руб.

Наименование организации	Доходы по договорам купли продажи акций		
	2019	2018	2017
АО «Концерн МПО Гидроприбор»	-	1 255 609	118 487
АО «Корпорация Тактическое Ракетное Вооружение»	319 814	-	-
АО «ГНПП Регион»	83 000	-	-
АО «ГосМКБ «Вымпел» им. И.И. Торопова»	63 000	-	-
АО «Госниимаш»	116 000	-	-
<b>Всего</b>	<b>581 814</b>	<b>1 255 609</b>	<b>118 487</b>

Задолженность Общества, отраженная в бухгалтерском балансе, составила:

таблица №28 тыс.руб.

Наименование организации	Краткосрочная дебиторская задолженность			Краткосрочная кредиторская задолженность		
	31.12.19	31.12.18	31.12.17	31.12.19	31.12.18	31.12.17
АО «Концерн МПО Гидроприбор»	-	12 022	12 022	131 066	1 424 589	55 697
АО «Корпорация Тактическое Ракетное Вооружение»	329	-	13	395 002	395 591	320 127
АО «ГНПП Регион»	570 569	110 837	1 770	783 002	6 446	199 663
АО «ГосМКБ «Вымпел» им. И.И. Торопова»	-	-	-	63 703	61 433	-
АО «Госниимаш»	-	-	-	116 000	102 961	105 768
<b>Всего</b>	<b>570 898</b>	<b>122 859</b>	<b>13 805</b>	<b>1 488 773</b>	<b>1 991 020</b>	<b>681 255</b>

Информация о денежных потоках

таблица №29 тыс.руб.

Наименование показателя	Код строки	2019	2018
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	827 254	32 978
Платежи - всего	4120	484 590	414
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	342 664	32 564
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 год.

Поступления - всего	4210	-	-
Платежи - всего	4220	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	-	-
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	661 814	1 604 609
Платежи - всего	4320	584 606	165 732
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	77 208	1 438 877
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>4400</b>	<b>265 456</b>	<b>1 471 441</b>

Вознаграждение, выплачиваемое основному управленческому персоналу:

таблица №30 тыс.руб.

Вид вознаграждения	2019г.	2018г.
Годовой бонус генеральному директору и его заместителям, подлежащий выплате в отчетном периоде по итогам прошлого года	-	5 380
Фонд оплаты труда основного управленческого персонала	17 929	29 085
Начисленные платежи во внебюджетные фонды	5 559	10 992

36. Данные о затратах на оплату использованных в течение года энергетических ресурсов

таблица №31 тыс. руб.

Наименование показателя	единица измерения	Количество	Сумма
Электроэнергия	тыс. кв. ч.	5871	15 997
Газ	тыс. м. куб.	1 944	11 287
Вода питьевая	тыс. м. куб	177	1 720
Теплоэнергия	Гкал	116	144
Бензин автомобильный	т	51	2 189
Топливо дизельное	т	23	939

**37. Основные факторы риска присущие деятельности Общества**

1) **Риск недозагрузки вследствие снижения объемов заказа**, влияющий на снижение объемов производства и чистую прибыль предприятия.

2) **Риск нехватки оборотных средств**, влияющий на выполнение действующих контрактов по Государственному оборонному заказу.

3) **Риск штрафных санкций**, связанный с нарушением сроков выполнения договора.

В Обществе проведены мероприятия по воздействию на риски, выявленные в 2019 году:

- заключение новых договоров с целью снятия «Риска недозагрузки»;
- осуществление внутреннего контроля за соблюдением графиков выполнения работ, за своевременностью поставок материалов, комплектующих, оборудования и др.;



- привязка расчетов с поставщиками и подрядчиками к срокам поступления средств от заказчика;
- приведение условий расчетов с контрагентами к условиям расчетов с головным исполнителем;
- начало проведения работ после получения финансирования, отгрузка готовой продукции после получения денежных средств, в соответствии с договорными обязательствами;
- размещение свободных денежных средств в наиболее надежных кредитных организациях;
- получение заемных средств, с целью снятия *«Риска нехватки оборотных средств»*;
- проведение претензионно-правовой работы с целью недопущения *«Риска штрафных санкций»*.

В результате проделанной работы по управлению рисками в 2019 году можно сделать вывод, что реализовался один риск - *«Риск недозагрузки»* вследствие снижения объемов заказа в рамках ГОЗ.

*«Риск нехватки оборотных средств»* и *«Риск штрафных санкций»* можно считать несостоявшимися благодаря принятым мерам по управлению рисками.

Риски, которые в случае своего наступления смогут оказать наиболее существенное влияние на прибыль предприятия, включены в Реестр рисков на 2019 год.

Обстоятельств, объективно препятствующих деятельности Общества (в том числе сейсмоопасная территория, зона сезонного наводнения, террористические акты и другие обстоятельства) не существует.

Оценка эффективности системы управления рисками осуществляется подразделениями внутреннего контроля (аудита) Общества не реже одного раза в год по следующим направлениям:

- своевременность и полнота оценки влияния выявленных рисков на достижение целевых стратегических ориентиров Общества, определенных программой его развития;
- анализ степени разработки и использования количественных критериев оценки рисков и их допустимый уровень;
- обоснованность и правильность проведения ранжирования рисков и приоритетности воздействия на них, обоснованность выбора;
- правильность определения эффекта от реализации управленческих решений в области управления рисками;
- регулярность осуществления мониторинга динамики уровня рисков и эффективности мероприятий по снижению рисков.

Ключевые меры, направленные на совершенствование системы управления рисками и внутреннего аудита:

- контроль за достоверностью, полнотой и своевременностью подготовки всех видов отчетности;
- соблюдение требований законодательства, применимых к деятельности Общества, а также требований внутренних документов;
- организация эффективного внутреннего контроля бизнес- процессов;
- внутренний аудит и независимая оценка;
- ревизионный контроль.

**38. Информация о совершенных обществом крупных сделках**

Сделки, признаваемые в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» крупными сделками, Обществом в 2019 году не совершались.

**39. События после отчетной даты**

События после отчетной даты признанные фактами хозяйственной деятельности, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год не происходили.

Развитие и распространение коронавируса, произошедшее в 2020 году на экономику Общества в 2019 г. не повлияло и является несущественным для финансовой отчетности Общества за 2019 год.

Руководитель



В.В.Дудчак

Главный бухгалтер

A blue ink signature, likely belonging to the Chief Accountant, written in a cursive style.

М.М. Омаргаджиева